PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ 2024 № ______                                                               г. Белокуриха

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2025 год

В соответствии со ст.ст. 44, 46, 49, 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №  990, руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2025 год (далее - Программа) согласно приложению.

2. Должностным лицам комитета по управлению имуществом города Белокурихи, уполномоченным на осуществление муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Комитету по управлению имуществом города Белокурихи разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края в сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утверждения.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города О.В. Кривенко.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

Приложение

к постановлению администрации города Белокуриха Алтайского края

от ___________2024 № _______
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края  на 2025 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального лесного контроля (далее – муниципальный контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
1.1. Объектами муниципального лесного контроля являются:

1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные                 объекты).

1.2. К видам объектов муниципального лесного контроля - деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства относятся:

- использование лесов;

- охрана лесов;

- защита лесов;

-  воспроизводство лесов и лесоразведение.

К видам объектов муниципального лесного контроля - производственным объектам, относятся:

- лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению;

- средства предупреждения и тушения лесных пожаров;

- производственные объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) в осуществлении использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения.

1.3. Муниципальный лесной контроль на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края осуществляется комитетом                по управлению имуществом города Белокурихи (далее – Комитет по имуществу).

1.4. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
1.5. В 2024 году муниципальный лесной контроль не проводился.

1.6. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа (далее - доклад о правоприменительной практике).

Доклад о правоприменительной практике готовится контрольным органом и размещается на официальном Интернет - сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края до 1 июля года, следующего за отчетным. Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями реализации Программы являются:

1) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами реализации Программы являются:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	№
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Информирование
	Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопроса соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на своем официальном сайте в сети «Интернет» (далее – официальный сайт), в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	Должностные лица Комитета по имуществу

	В течение года

	2.
	Объявление предостережения
	Комитет по имуществу объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым
	Должностные лица Комитета по имуществу

	В течение года

	1
	2
	3
	4
	5

	законом ценностям, и предлагает                принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении предостережения

	3.
	Консультирова-ние
	Консультирование Комитетом по управлению имуществом осуществляется:

- в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут;

- посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным
	Должностные лица Комитета по имуществу

	В течение года

	должностным лицом Контрольного органа.

Консультирование, осуществляется по следующим вопросам: 1) порядка проведения контрольных мероприятий; 2) периодичности проведения контрольных мероприятий; 3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий.

Перечень должностных лиц Комитета по имуществу, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

	№
п/п
	Должностные лица
	Функции
	Контакты

	1
	Специалисты комитета по управлению имуществом города Белокуриха, к должностным обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля
	Организация и проведение мероприятий по реализации программы
	8 (38577) 34217

belkumi@bk.ru

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Отчетные показатели программы предназначены способствовать максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами, в отношении которых, осуществляется муниципальный лесной контроль и включают в себя:

- долю нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных субъектов.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

- долю профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.

	Председатель комитета по управлению имуществом города Белокурихи
	                                      Р.Г. Посысаева

PAGE